EVALUACION
SEGUNDO

%“«‘; Esmeraldas i
4

jJuntos haremos historia!

El Gobierno Autbnomo Descentralizado de la Provincia de Esmeraldas enmarcado en su
ambito competencial y funcional establecidas en el Art. 263 de la Constitucion del Ecuador
y en el Art. 41 del COOTAD respectivamente, ha presentado en el Plan Operativo Anual
2021 manteniendo alineacion con los 9 Objetivos Estratégicos del Plan Estratégico
Institucional 2020-2023, a ejecutarse a través de los 18 Procesos (Direcciones y
Unidades) establecidos en la Gestién por Procesos del GADPE. Estos Objetivos
Estratégicos estan alineados al PDOT Provincial 2019-2023 y al Plan Nacional de
Desarrollo 2017-2021, para lo cual a través de una planificacion participativa se ha
priorizado la intervencion en el territorio de 23 programas y 51 proyectos (PDOT 2019-
2023), y 10 programas y 43 proyectos (PEI 2020-2023).

Procesos Obje'Eiv_os Programas | Proyectos Actividgdes Presupuesto
Estratégicos Operativas POA 2021
Administrativo 1 1 4 31 3.566.166,19
Comunicacion 1 1 5 23 399.702,71
Social
Cuencas, Riego y 2 2 3 24 530.592,60
Drenaje
Gestion Ambiental 2 7 11 47 192.921,41
Fiscalizacion 1 1 1 10 -
Fomento 1 20 30 505.585,40
Productivo
GACIT 1 2 5 20 42.742,00
Gestion Financiera 1 1 1 30 -
Infraestructura 3 3 5 38 29.180.748,60
Planificacion 2 2 7 31 12.000,00
Secretaria General 3 2 3 22 59.874,08
DASIP 2 5 9 16 137.700,00
Talento Humano 1 2 5 33 559.468,56
TIC 2 5 10 29 431.280,00
Unidad de 1 1 1 11 -
Contratacion
Publica
Asesoria Legal 1 1 1 28 4.841,34
Unidad de Gestién 1 1 3 16 3.508,80
de Calidad
Coordinacioén 1 1 1 8 -
Institucional
TOTAL 9 33 94 447 35.627.131,69
Programas Proyectos
PLAN
Cant. Presupuesto Cant. Presupuesto
PDOT 2015-2025 23 34.743.965,57 51 10.848.708,55
PEI 2019-2023 10 883.166,12 43 24.778.423,14
TOTAL 33 35.627.131,69 94 35.627.131,69

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.
Teléfono: 06-2721433

N



1.

EVALUACION

SEGUNDO

Ny Esmeraldas =i

\‘Q“p

A

\

MATRIZ POA 1  iJuntos haremos historial

La ejecucion de la Planificacion Operativa Anual en el presente trimestre del GADPE, tuvo
como consideraciones relevantes lo siguiente:

COVID 19, sigue siendo factor preponderante en la inestabilidad de la ejecucion de
las actividades y consecucion de metas y objetivos, ya que las determinaciones
tanto del gobierno central como seccional han coartado el desenvolvimiento
adecuado de todos los procesos.

Cambio de Gobierno, y sus nuevas politicas y estrategias han generado
expectativas no concluyentes para poder obtener los recursos en pos de continuar
realizando obras estas aletargadas hasta el cumplimiento de los objetivos
planteados y poder seguir fortaleciendo la buena administracion que prevalece.
Falta de recursos, con los desembolsos inadecuados y retrasados por parte del
gobierno central nos limitan y obligan a reprogramar varios procesos.

La falta de un seguimiento y rigurosidad adecuada, limito muchas actividades y en
base a Reformar adecuadamente el POA para el préximo trimestre se priorizo los
gastos de presupuesto.

Atrasos en la entrega de las evaluaciones por parte de algunas
Direcciones/Unidades.

Las matrices evaluadas en el Segundo Trimestre del POA GADPE 2021, incluye 9
Objetivos Estratégicos, 33 Programas, 94 Proyectos, de los cuales 373 de 445 actividades
estan incluidas en la programacion del segundo trimestre y han sido sujeto al proceso de
evaluacion.

Como resultados de la sistematizacion de la matriz disefiada para evaluar la eficacia del
cumplimiento de estos, se presenta la siguiente sintesis:

1)

2)

3)

4)

5)

El cumplimiento de ejecucion de la Planificacion Operativa alcanza el 90,75%.

El cumplimiento de ejecucion de la Planificacion Presupuestaria alcanza el
49,14%.

El porcentaje de actividades reprogramadas y rectificadas en funcién a las
actividades planificadas para el segundo trimestre 2021 es del 10,99% y 1,88%
respectivamente.

En el segundo trimestre 2021, el 38,89% de las Direcciones evaluadas del GADPE
han realizado reprogramacion de las actividades presentadas en su POA
respectivo.

En el segundo trimestre 2021, el 16,66% de las Direcciones evaluadas del GADPE
han realizado rectificacion de las actividades presentadas en su POA respectivo.

POA 2021

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.
Teléfono: 06-2721433

N



6)

7

8)

EVALUACION
SEGUNDO

§' N Esmeraldas s
\‘ , jJuntos haremos historia!

De los 94 proyectos evaluados, el 68,08% de los proyectos cumplieron parcial o
total las actividades planificadas, el 31,91% de los proyectos fueron reprogramados
o programados sus actividades para otros trimestres para su ejecucion por las
Direcciones/Unidades del GADPE.

La informacion utilizada para la evaluacion trimestral de los programas y proyectos
incorporados en el POA 2021 que fue otorgada por cada una de las direcciones o
procesos, comprende a su vez la evaluacion intermedia del PDOT 2019-2023 y del
PEI 2020-2023.

Los valores presentados en el compromiso y ejecucién presupuestaria del segundo
trimestre; corresponden a los valores registrados a través de la matriz POA por
cada Direccion, lo cual no representa el indice institucional definitivo. EIl registro
oficial del compromiso y ejecucion presupuestaria se procesa a través del
Sistema Olympo por parte de la Direccién Financiera.

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.
Teléfono: 06-2721433

N



EVALUACION

SEGUNDO
TRIMESTRE
POA 2021
EVALUACION OPERATIVA'Y PRESUPUESTARIA POA 2021
SEGUNDO TRIMESTRE 2021
PLANIFICACION | PLANIFICACION
PLANIFICACION ESTRATEGICA OPERATIVA |PRESUPUESTARIA| Actividades | Evaluacién Monto Vonto Monto Evaluacion
Direcciones Operativas Operativa » . . Presupuestaria
Objetivos S — PRESUPUESTO | pjanificadas %) Planificado | Comprometido | Ejecutado %)
Estratégicos REFORMADO
*Administrativo 1 1 4 31 3.566.166,19 19 91,78 1.514.905,77 |  2.360.558,80 245.188,36 16,19
Comunicacion Social 1 1 5 23 399.702,71 18 95,88 16.601,00 - 26.258,02 100,00
;fzsgjc:s’ Riego y 2 2 3 2 1.428.416,74 3 81,78 115280822 | 103281686 | 3838272 333
*Gestion Ambiental 2 7 11 47 192.921,41 38 87,15 73.526,42 57.248,40
**FEiscalizacion 1 1 1 10 - 9 100,00 - - -
Fomento Productivo 1 8 20 30 505.585,40 18 83,57 209.179,19 19.350,24
*GACIT 1 2 5 18 42.742,00 19 86,25 400,00 -
*Gestion Financiera 1 1 1 30 - 27 98,53 - - -
*Infraestructura 3 3 5 38 29.072.780,60 38 90,24 2.904.512,35 2.239.090,98 | 2.618.559,70 90,15
Planificacion 2 2 7 31 12.000,00 25 88,99 - -
*Secretaria General 1 2 3 22 59.874,08 21 97,17 14.209,51 12.959,52 3.085,60 21,72
*DASIP 2 5 9 16 137.700,00 13 76,16 48.557,30 -
*Talento Humano 1 2 5 33 601.468,55 23 85,83 386.265,13 257.334,28 278.119,54 72,00
*TIC 2 5 10 29 431.280,00 30 93,56 214.192,63 197.792,39 2.512,63 1,17
**Unidad de
i 1 . 1 11 - 3 100,00
Contratacion Piblica -
*Asesoria Legal 1 1 1 28 4.841,34 28 85,00 1.210,33 145,02 145,02 11,98
Unidad de Gestion de 1 1 3 16 350880 | 13 91,67 . :
Calidad
** Coordinacion 1 1 1 8 : 8 100,00
Institucional - - -
TOTAL 9 33 94 445 36.458.987,82 373 90,75 6.536.367,85| 6.177.296,49 3.212.251,59 49,14

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.

**Direcciones/Unidades que no disponen de asignacién presupuestaria especifica para el 2021.



EVALUACION

SEGUNDO
TRIMESTRE
POA 2021
EVALUACION PRESUPUESTARIA POA 2021
SEGUNDO TRIMESTRE 2021
PLANIFICACION
Evaluacion Presupuesto Anual | Presupuesto Anual Presupuesto Presupuesto Presupuesto
_ LA Monto Monto Monto .| Presupuesto Anual P . P Anual Saldo por |Presupuesto Anual p Presupuesto Anual | Anual Saldo por
Direcciones " . . Presupuestaria . Comprometido Saldo por ) Anual Ejecutado . )
PRESUPUESTO | Planificado | Comprometido |  Ejecutado . Comprometido Comprometer Ejecutado Saldo por Ejecutar |  Ejecutar
(%) (%) Comprometer . (%)
REFORMADO (%) (%)
*Administrativo 3.566.166,19 |  1.514.905,77 | 2.360.558,30 245,188,36 16,19 2.739.302,18 76,81 826.864,01 3,19 339.969,12 953 3.226.197,07 90,47
Comunicacion Social 399.702,71 16.601,00 26.258,02 100,00 364.729,67 91,25 34.973,04 8,75 26.638,81 6,66 373.063,90 93,34
*Cuencas, Riegoy
Vo 142841674 | 1.152.808,22 | 1.032.816,86 3838272 33 1.108.148,68 7758 320.268,06 2.8 107.663,18 754 1.320.753,56 92,46
*Gestion Ambiental 192.921,41 73.526,42 57.248 40 118.178,39 61,26 74.743,02 38,74 650,00 034 192.271,41 99,66
*Fiscalizacion - - - 0,00
Fomento Productivo 505.585,40 209.179,19 19.350,24 47.742,24 9,44 457.843,16 90,56 505.585,40 100,00
*GACIT 42.742,00 400,00 0,00 42.742,00 100,00 475,00 100,00
*Gestion Financiera -
*Infraestructura 29.072.780,60 [ 2.904.512,35 [ 2.239.090,98 | 2.618.559,70 90,15 25.163.194,90 86,55 3.909.585,70 13,45 4,641.069,27 15,96 2.431.711,33 84,04
Planificacion 12.000,00 0,00 12.000,00 100,00 - 12.000,00 100,00
*Secretaria General 50.874,08 14.209,51 12.959,52 3.085,60 172 25.919,04 4329 33.995,04 56,71 16.045,12 26,80 43.828,9% 73,20
*DASIP 137.700,00 4855730 784,00 0,57 136.916,00 99,43 784,00 0,57 136.916,00 99,43
*Talento Humano 601.468,55 386.265,13 257.334,28 278.119,54 72,00 425.133,77 70,68 176.334,78 29,32 326.807,03 54,33 274.661,52 45,67
*TIC 431.280,00 214.192,63 197.792,39 2.512,63 1,17 230.162,63 53,37 201.117,37 46,63 17.860,51 414 413.419,49 95,86
**Unidad de
N 0,00
Contratacion Pdblica -
*Asesoria Legal 4.841,34 121033 145,02 145,02 11,98 145,02 3,00 4.69,32 97,00 145,02 3,00 4.696,32 97,00
Unidad de Gestion de
: 3.508,80 0,00 3.508,80 3.508,80
Calidad
** Coordinacion
_ 0,00
Institucional - - - -
TOTAL 36.458.987,82|  6.536.367,85| 6.177.296,49( 3.212.251,59 49,14 30.223.440,52 82,90 6.235.547,30 17,10 5.471.632,06 15,02 30.981.355,76 84,93

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.
**Direcciones /Unidades que no disponen de asignacién presupuestaria especifica para el 2021.



% Esmeraldas &4usacoy

POA 2021
‘\“’ iJuntos haremos historia! S—

REPROGRAMACIONES Y RECTIFICACIONES POA 2021 l

SEGUNDO TRIMESTRE 2021
Actividades
Direcciones GADPE Operativas Reprogramadas Rectificadas % Reprogramadas | % Rectificadas
Planificadas
*Administrativo 19 8 - 42,11 -
Comunicacion Social 18 - 1 - 5,56
*Cuer.lcas, Riegoy 23 ) ) i )
Drenaje
Gestion Ambiental 38 1 - 2,63 -
**Fiscalizacion 9 2 - 5,26 -
Fomento Productivo 18 10 4 55,56 22,22
*GACIT 19 - - - -
*Gestion Financiera 27 - - - -
*Infraestructura 38 9 2 23,68 5,26
Planificacion 25 1 - 4,00 -
*Secretaria General 21 - - - -
*DASIP 13 - - - -
*Talento Humano 23 - - - -
TIC 30 10 - 33,33 -
**Unidad de 3 ) ) i )
Contratacion Publica
Asesoria Legal 28 - - - -
Unidad de Gestion de 13 ) ) i )
Calidad
**Coordinacion 8 ) ) i )
Institucional
TOTAL 373 41 7 10,99 1,88

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.
**Direcciones/Unidades que no disponen de asignacion presupuestaria especifica para el 2021.

EVALUACION INSTITUCIONAL POA 2021
OPERATIVA VS PRESUPUESTARIA

Evaluacion
Presupuestaria
%

49,14

Evaluacion

Operativa
/ %; 90,75

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.
Teléfono: 06-2721433




NV Esmeraldas =zuco

) A S ne sl
SON7% PREFECTURA  IRIMESTRE
w@ jJuntos haremos historia! SR

EVALUACION PRESUPUESTARIA INSTITUCIONAL POA 2021

Presupuesto
Anual Saldo por
Comprometer
6.235.547,30
17%

\ ‘ Presupuesto

Anual

Comprometido
30.223.440,52

Presupuesto
Anual
Ejecutado
5.477.632,06
15,02%

— |

Presupuesto
Anual Saldo
por Ejecutar

Direccidon: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.
Teléfono: 06-2721433



EVALUACION POR DIRECCIONES POA 2021
OPERATIVA (%) VS PRESUPUESTARIA (%)

EVALUACION

SEGUNDO

TRIMESTRE
POA 2021

100,00 97 17
95,88 98,53 90,24 ;
100,00 _ 100,00 100,00
. J 00 81,78 83,57 86,25 90,45 88,99 85,893,56 TN -
80,00 87, 85,00 l
I | - !
60,00 .7-2, 0 r‘
76,16~ -
40,00 — I
6,19 — |
20,00 33 72 —  —
—— - - _ 11 —
sl . % — — - — — J
SR ¥ B>, - T17)— |—
& P Q,Q'b . &‘b '\Q(\ 2°- & 4 - - —
IS & 2 2 & o Ry B oy = N
& Xs) < ) K R e e o o >
& £ 3 & N S =& (\(} & OO ' R o — —
¥ & LS SR S e = < Y
* S g & W& g <& & {\{\ & X & £< <« Qg} > N
(9& db‘" o & &e‘(\ {}'oo (,\é’b NG 'Sgb S > Q'S:’ lb\g, i\b{b oqu
o 5 N L x5 o RN (}
(—}}e' <(° *66 ée. \e{\ &}0 Q,"c} 6@ %}@
* 5 A2 R S N
Ny
Evaluacién < Gef} 5}'0{”\
Presupuestaria b'bbbo b‘bbb“” d\&o
- . - -8 o
Evaluacion Operativa **\)o S &

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.
**Direcciones/Unidades que no disponen de asignacion presupuestaria especifica para el 2021.




EVALUACION

SEGUNDO

TRIMESTRE

EVALUACION PRESUPUESTARIA POR DIRECCIONES POA 2021
MONTO TRIMESTRAL EJECUTADO VS MONTO TRIMESTRAL PLANIFICADO

POA 2021

**Coordinacion Institucional
Unidad de Gestion de Calidad
Asesoria Legal
**Unidad de Contratacion Publica
TIC
Talento Humano
*P10S
Secretaria General
Planificacion
Infraestructura
**Gestion Financiera
GACIT
Fomento Productivo
Fiscalizacion

Gestion Ambiental

Comunicacion Socia

Cuencas, Riego y Drenaje

Administrativo

145,02
1.210,33

, 251263
— 214

278.1

1

o -
) 48.557,30

. 3.085,60
14.209,51

400,00

209.17

2 73.526,42

.192,63
19,54

386.265,13

9

-138.382,72

26.258,02
16.601,00

500.000,00

1.000.000,00

18.559,70

2.904.512,35

1.152.808,22

1.514.905,77

1.500.000,00
2.000.000,00

2.500.000,00
3.000.000,00

Monto Ejecutado

Monto Planificado

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.

**Direcciones/Unidades que no disponen de asignacion presupuestaria especifica para el 2021.




EVALUACION
SEGUNDO
TRIMESTRE

POA 2021
EVALUACION PRESUPUESTARIA POR DIRECCIONES POA 2021
MONTO ANUAL COMPROMETIDO VS MONTO ANUAL PLANIFICADO

** Coordinacion...

Unidad de Gestion de...
*Asesoria Legal

**Unidad de.
230.162,63

*TIC 431.280,00
1.5 425.133,77
*Talento Humano 601.468,55
1,| 784,00

[ ]
*DASIP |3 137.700,00

25.919,04

*Secretaria General i 59.874,08

Planificacion H 1_2,000,00

*Infraestructura

25-:|L63-194590
*Gestion Financiera

Monto Comprometido

*GACIT

I —— .l 78] f
Fomento Productivo

to Planificado
29.072.780,60

NA47.742,24
**Fiscalizacion |§| 292-585,

*Gestion Ambiental
*Cuencas, Riego y Drenaje

Comunicacion Social ;

*Administrativo

.739.302,18

5.000.000,00
10.000.000,00
15.000.000,00

20.000.000,00
25.000.000,

00
20.000.000,00

*Direcciones/Unidades que no han presentado las evaluaciones respectivas en los plazos estimados.
**Direcciones/Unidades que no disponen de asignacion presupuestaria especifica para el 2021.




EVALUACION POR PROGRAMAS Y PROYECTOS POA 2021
OPERATIVA Y PRESUPUESTARIA

EVALUACION

SEGUNDO

TRIMESTRE

POA 2021

PLANIFICACION ESTRATEGICA PLANIFICACION PRESUPUESTARIA EVALUACION OPERATIVAY PRESUPUESTARIA
e R Evaluacién Il Trimestre Evaluacién Presupuesto Anual | Presupuesto Anual e Presupuesto Presupuesto
L Objetivos » PRESUPUESTO 5 I Trimestre Monto | Il Trimestre ) Presupuesto Anual P ) P Saldo por Presupuesto Anual p Presupuesto Anual | Anual Saldo por
Direcciones L Presupuesto Inicial Operativa Monto 5 N Presupuestaria N Comprometido Saldo por N Anual Ejecutado N N
Estratégicos Tipo Detalle Tipo Detalle REFORMADO ) Comprometido | Monto Ejecutado Comprometido Comprometer Ejecutado Saldo por Ejecutar Ejecutar
(%) Planificado (%) (%) Comprometer (%)
(%) (%)
Optimizacion de locales, edificios,
L 503.66237 51206237 ) 85753 21767 £2315,08 738 35679833 oy 52680 78 %5911,77 17 47615060 3
equipos e instalaciones.
i, - Diversificaciin de Produceey 6061122 XY 10.728,50 313,60 079 390617,62 %21 000 09812 100,00
L Fortalecimiento Institucional de Servicios.
Administrativo 1 PDOT . PDOT — -
los GADs de la provincia. Mejoramiento de las capacidades
, 31.818,60 31.818,60) 6.618,60 4.737,10 4.737,10 71,57 27.841,99 87,50 3.976,61 12,50 4.737,10 14,89 27.081,50 85,11
técnicas del talento humano.
Ricrmento el i“”““: S 297007400 2.922354,00 0000 14118333|  226364% 17713618 1255 2354348, 80,36 568.005,74 194 293205 819 26830875 91,81
arque automotor.
Foflesienio de 2 Coniieaal 2000 2000 10000 380,79 90,66} 3921 934 380,79 966 3921 934
Interna Institucional
Programa de Mejoramiento Imagen e Identidad Corporativa 10.800,00 27.401,00) 82,61 16.601,00 717976 ¥ 7.179,7 26,20 202124 7380 7.179,7 26,20 202124 7380
Comunicacién 1 - Comunicacional y - N . »- }
Sodial Posicionamiento de la Imagen Politica de Comunicacion Institucional 0,00 100,00 0,00 #DIV/0! 0,00
T2 e Comunicacien Externa 3884871 a7 10000 1907826 35716912 %604 1715 3% 19.078,26 51 35280345 wg
** Mes de |a Provincializacion 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00f 100,00
Manejo integral de cuencas
PEI hidrograficas en la provincia de 240.186,32 180.186,32) 91,74 43.984,08 43.984,08 3838272 87,27 87.968,16) 43,82 92.218,16 51,18 76.315,44 435 103.870,88 57,65
Manejo eficiente del Recurso
PDOT X Esmeraldas
Cuencas, Riego ) hidrico
y Drenaje PDOT Plan Provincial de riego 254.500,00 1212.324,14 81,57 1.108.824,14 988.832,78 988.832,78| 81,57 223.491,36 1843 0,00 121232414 100,00
C teccion d
ppor | COTENACIONYPIOWECONCE |- oy Controlde inundaciones 35.906.28 35,9062 1000 HOW/0! 313,74 81,20 455854 12,70 313,74 81,20 455854 270
fuentes de agua
Regularizacion ambiental de
bras, e tividad Control dela Cont: 0
pyy | OO Provecosoadividades | o ontrol deta “ontaminaden 8.000,00 8.000,00 10000 #OV/0! 000 000 8.000,00 10000 000 8.000,00 10000
que se desarrollenen el Ambiental
territorio provincial y generen
Manejo de recursos naturales en
el el dejaguoridad Control dela Contaminacion
PDOT ambiental de aplicacion PDOT Ambiental 43.200,00 43.200,00] 86,36 3.200,00 35.280,00 81,67| 7.920,00 1833 0,00 43.200,00 100,00
responsable en la provincia de
esmeraldas
Gestion )
i Control imiento al limient
Ambiental Optimizarla gestién ambiental ontrol y seguimien o‘a cumplimiento
O de los planes de manejo ambiental y la
PEI . . PEI normativa vigente en los proyectos, 36.421,41 36.421,41 65,63 30.326,42 23.899,99 24.549,99| 67,41] 11.871,42 32,59 650,00 178 35.771,41 98,22
cumplimiento de la normativa N
. . obras o actividades impulsadas por el
ambiental ecuatoriana.
GADPE
*mpl tacién d d
) 1 RS 200000 200000 10000 053571 #DIV/0! 253571 8,29 24649 071 000 20000
Conservacion de los recursos bioldgicos y conectividad
PDOT naturales con enfoque PDOT — -
ecosistémico **Implementacion del subsistema de
dreas de conservacion de la Provincia 7.000,00 7.000,00) 100,00 7.000,00 0,00 0,00| 7.000,00 100,00 0,00 7.000,00 100,00
de Esmeraldas

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacion por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.

**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.
***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2020.
****Proyectos cancelados




EVALUACION

SEGUNDO

TRIMESTRE

POA 2021

PLANIFICACION ESTRATEGICA PLANIFICACION PRESUPUESTARIA EVALUACION OPERATIVA Y PRESUPUESTARIA
LS P Evaluacion Il Trimestre Evaluacion Presupuesto Anual | Presupuesto Anual eI ] Presupuesto Presupuesto
Direcciones Objetivos Presupestolhicial PRESUPUESTO Operativa . Il Trimestre Monto | 1l Trimestre D Presupuesto Anual Cor: rometido S:I dopor Saldo por Presupuesto Anual ] E?ecuta do Presupuesto Anual | Anual Saldo por
Estratégicos Tipo Detalle Tipo Detalle P REFORMADO pe " Comprometido | Monto Ejecutado P Comprometido P pol Comprometer Ejecutado ; Saldo por Ejecutar Ejecutar
(%) Planificado (%) (%) Comprometer
(%) (%)
**Educacion Ambiental en GAD de la
o 15.000,00 15.000,00 90,00 15.000,00 12812,70 12.812,70| 85,42| 2.187,30 14,58 0,00 15.000,00
Provincia de Esmeraldas
PDOT Educacion Ambiental PDOT Fimplementadon de ferias
ambientales en la provincia de 15.000,00 15.000,00] 100,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 100,00 0,00 15.000,00
Esmeraldas
Aplicacion de buenas practicas
PEl . N 92,00 #owv/o! 0,00 #DIV/0! 0,00
ambientales en la gestion institucional
Gestion ) = I i
) Apoyo a la construccion de la
Ambiental o 3
RlabcenVilisacinal Estrategia Provincial de Cambio 1,000,00 1,000,00 90,00 #DIV/ol 000 000 100000 10000 000 1.000,00 100,00
cambio climitico Climético
PDOT poot —
**Apoyo de iniciativas parroquiales
comunitarias en el manejo de los 32.800,00 32.800,00] 87,14 3.000,00 24.999,99) 76,22 7.800,01 2378 0,00 32.800,00 100,00
recursos naturales.
Prevencion de Riesgos en el Institucionalizacion de la gestion de N
. PDOT . . 11.500,00 11.500,00 93,33 #DIV/0! 0,00 0,00 11.500,00 100,00 0,00 11.500,00
territorio riesgos en el territorio
3 Mejoramiento de los Procesos y
o, Fortalecimiento Institucional de - 5 L N
Fiscalizacion 1 pPDOT ) PEl  |procedimientos de fiscalizacion de - 100,00 #DIV/0! 0,00 #iDIv/0! 0,00
los GADs de la provincia. )
obras y servicios del GADPE
**mpulso al turismo comunitario con
enfoque étnico - cultural y de 50.000,00 50.000,00] 30.000,00 19.350,24 19.350,24 38,70| 30.649,76 61,30 0,00 50.000,00
conservacion del patrimonio..
Fortale:‘\k;n'ento el '”";”;0 *mpulso al turismo religioso enla
sostenible como activida .
provincia de Esmeraldas y N
i i 15.000,00 15.000,00 #DIv/o! 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
Ll fje \}a economia revalorizacion de sus manifestaciones i
prosincl etnoculturales.
Posicionamiento turistico de la
provinciaa nivel local, nacional e 7.000,00 7.000,00] 2.400,00 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00
internacional.
*Incremento de la produccion y
R 1 PDOT PDOT | productividad del cacao nacional fino
Productivo , P A , Y 87.973,45 87.973,45 #DIV/0! 0,00 0,00 87.973,45 0,00 87.973,45
Reactivacidn integral de la de aroma en la provincia a través del
cadena del cacao nacional finoy establecimiento de nuevas
de aroma en la provincia de
Esmeraldas **Manejointegral del cultivo de cacao
Joiiegral ot Wt 00 HDIV/0! 00 OVl HDIV/0! 000 100,00
enla provincia de Esmeraldas.
**Fomento de emprendimientos
dindmicos e innovadores con el uso de 58.425,52 58.425,52, #DIv/o! 28.392,00 48,60 30.033,52 51,40 0,00 58.425,52 100,00
e » herramientas tecnoldgicas.
aprovi
KD **Apoyo e inclusion en ferias
econdmico - productivas de pequefios 5.000,00 5.000,00| 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 100,00 0,00 5.000,00 100,00
y medianos productores (EPS).

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.

**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.
***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2020.
****Proyectos cancelados




EVALUACION
SEGUNDO
TRIMESTRE
POA 2021

PLANIFICACION ESTRATEGICA

PLANIFICACION PRESUPUESTARIA

EVALUACION OPERATIVA Y PRESUPUESTARIA

Direcciones

Fomento
Productivo

Objetivos
Estratégicos

Programas

Proyectos

Detalle

Detalle

PRESUPUESTO

Presupuesto Inicial REFORMADO

Evaluacién
Operativa
(%)

1I Trimestre
Monto
Planificado

Il Trimestre Monto
Comprometido

II Trimestre
Monto Ejecutado

Evaluacion
Presupuestaria
(%)

Presupuesto Anual
Comprometido

Presupuesto Anual
Comprometido

(%)

Presupuesto Anual
Saldo por
Comprometer

Anual

saldo por
Comprometer
(%)

Presupuesto Anual

Ejecutado

Presupuesto
Anual Saldo por
Ejecutar
(%)

Presupuesto
Anual Ejecutado
(%)

Presupuesto Anual
Saldo por Ejecutar

PDOT

Seguridady soberania
alimentaria.

**Fomento e incentivo aa seguridad
alimentaria por medio de la produccion
agroecologica de proteina de origen
vegetaly animal con enfoque de
géneroy generacional

51.410,00 51.410,00|

2.160,00

51.410,00

- 51.410,00

**Potenciacién de espacios de uso
tradicionales para la produccién
familiar de alimentos (colinos,
canoeras, huertas y parcelas)

10.530,00 10.530,00/

10.530,00

10.530,00

100,00

- 10.530,00 -

Fortalecimiento a organizaciones de
pequefios productores de la provincia
de Esmeraldas a través del proyecto
Sello de la Agricultura Familiar
Campesina

25.000,00 25.000,00/

25.000,00

25.000,00

- 25.000,00 -

Recuperacion de especies de la
agrobiodiversidad local y saberes
ancestrales.

4.498,58 4.498,58|

100,00

3.008,58

4.498,58

- 4.498,58 -

Sectores productivos
emergentes o rubros
potendiales (Coco, Guanabana,
entre otros).

PDOT

**Disefioy ejecucién de un plan de
capacitacion, asistencia técnicay
transferencia de tecnologia paraa
productores de coco de los cantones de
Eloy Alfaroy San Lorenzo.

**Reactivacién de plantaciones de coco
conlaadquisicién y dotacion de
equipos, materiales e insumos a

productores de los cantones de Eloy
alfaroy San Lorenzo -Etapa

11.105,91 11.105,91

#DIV/0!

11.105,91

100,00

- 11.105,91 -

Desarrollo de Ia cadena de valor
de la pesca artesanal.

**Reactivacién de proyectos de
produccion de tilapia en estanques
circulares de geomembrana enlos
cantones de Esmeraldasy Rioverde.

15.000,00 15.000,00|

15.000,00

15.000,00

- 15.000,00 -

*+Apoyo a la reactivacién econdmica de

Ia cadena productiva de pesca artesanal

en los cantones del perfil costero de la
Provincia de Esmeraldas - Etapa Il

19.075,86 19.075,86|

#DIV/0!

19.075,86

- 19.075,86 -

Desarrollo forestal sostenible

**Impulsar el establecimientoy
asistencia técnica en plantaciones
forestales con fines comerciales (balsa,
laurel, fernan sanchez, teca, melina,
entre otras)

35.075,47 35.075,47|

10.000,00

35.075,47

- 35.075,47

*Impulsar el establecimientoy
manejo de plantaciones de cafia
guadda y bambu gigante con fines
comerciales

**Fortalecimiento de actores enla
cadena de madera en asociatividad,
produccién, manejo, tecnologfa,
innovacién y comercializacion.

1.500,00

100,00

- 3.000,00 100,00

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.

**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.
***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2020.
****Proyectos cancelados




EVALUACION
SEGUNDO
TRIMESTRE
POA 2021

PLANIFICACION ESTRATEGICA PLANIFICACION PRESUPUESTARIA EVALUACION OPERATIVA Y PRESUPUESTARIA|
Programas Proyectos Anual Presu
o 5 on P puesto
Evall IITr Evall Pr Anual [P Anual Pr
o Objetivos L PRESUPUESTO V2 uac!on LTS I Trimestre Monto | Il Trimestre Ve uaclonl Presupuesto Anual TEEED 4"“3 LELEHRLE Saldo por Presupuesto Anual resu!rueslo Presupuesto Anual | Anual Saldo por
Direcciones 3 Presupuesto Inicial Operativa Monto | N Presupuestaria N Comprometido Saldo por N Anual Ejecutado N N
Estratégicos Tipo Detalle Tipo Detalle REFORMADO ) Comprometido | Monto Ejecutado Comprometido Comprometer Ejecutado Saldo por Ejecutar Ejecutar
(%) Planificado (%) (%) Comprometer (%)
(%) (%)
**Fortalecimiento de capacidades de
d través de |
productores ganaderos a il 7748061 7745061 T.45081 - - - 000 000 T.5061 100,00 000 - 45061 10000
implementacion de Escuelas de Campo
io i de Ganaderia Sostenible
Foment.o 1 PDOT Produccion soste'mb\e dela PDOT
Productivo ganaderia.

**Gestion para laimplementacion de
una Estrategia Provincial de 20,000,00 20.000,00] 20.000,00 - - - 0,00 0,00 20.000,00 100,00 0,00 - 20.000,00 100,00
mejoramiento genético.

Articular la participacion multinivel con!
actores publicos y privados para 300,00 300,00/ 62,50 100,00 - - - 0,00 0,00| 300,00 100,00 0,00 - 300,00 62,50
facilitar el desarrollo territorial

Elaboracion y gestion de programas y
proyectos para la cooperacion

. 5 K 0,00 83,85 - - - #DIV/0! 0,00 #DIV/0! - - 0,00
Planificacion para el desarrolloy internacional en asocio con los actores
PDOT PEI i
ordenamiento territorial territoriales.
Construccion y mantenimiento del
sistema de informacién territorial para
GACIT 1 imi
el segmm\enfcycontrol delos 10000 . . . HOV/0! 000 HOV/0! . ; 000
acuerdos, convenios y proyectos que se
ejecuten con |a cooperacion
internacional
D D e Seesios 244200 24,0 100,00 30000 . . . 000 000 24,0 100,00 000 . 2420 100,00
. . . de internacionalizacion del territorio
ol Posicionamiento de |a provincia el
enel contexto internacional Fortalecimiento institucional
multinivel para mejorar la gestién de la - 0,00 64,00 - - - #DIV/0! 0,00 #DIV/0! - #DIV/0! 0,00
cooperacion para el desarrollo
G.estié.n 1 pDOT Fortalecimiento Institu.ciona\ de oEl Forta\ecimivento de laGestion 000 9853 HOV/0! 000 SO/l . i 000
Financiera los GADs de la provincia. Financiera
Rehabilitacién y mejoramiento vial de
ML 20663426 2.066.844,26 3 - | ool 12828419 Q0 7800007 7.3 000 - 20668425 10000
laZona Norte
pe | egaeelt e et vial de 1156108439 1156108439 100,00 . 1745627|  101869974]  #DIV/O! 11.435.947,85| %89 125.136,54 1,08 2572711,9 0% 8.988.372,43 A
ppo7 | tegrecénvialteritorial para IaZona Central
un mayor desarrollo Rehab”‘mm? Vzme"’s'a'"'e"m‘”a‘ de 9597.039,20 9597.03920 1000 - | s;esse|  #owjo! 951290975 ©12 812945 088 206835730 155 752868190 7845
13 Zona sur
PDOT | Mantenimiento de la red vial terciaria 5.268.253,55 5.268.253,55 81,52 2.793.392,20 1.904.101,76 - - 2.710.400,%| 51,45 2.557.852,59 48,55 0,00 - 5.268.253,55 100,00
Infraestructura 3
Control imiento al limientc
Optimizar la gestion ambiental SEZB segumien u‘a S
internasa través del de los planes de manejo ambiental y la
PEI Rt PEI normativa vigente en los proyectos, 126.000,00 126.000,00| 100,00 3112015 57.120,00 - - 57.120,00 45,33 68.880,00 54,67 0,00 - 126.000,00 100,00
cumplimiento de la normativa )
ambiental ecuatoriana obras o actividades impulsadas por el
. GADPE

Construccion de infraestructuray
PDOT Desarrollo Rural PDOT equipamiiento rural y urbano en la 561.527,20 453.559,20| 100,00 80.000,00 160.412,95 - - 163.972,15| 36,15/ 289.587,05 63,85 0,00 - 453.559,20 100,00
Provincia de Esmeraldas

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.
**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.

***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2020.

****Proyectos cancelados




EVALUACION

SEGUNDO
TRIMESTRE

POA 2021

PLANIFICACION ESTRATEGICA PLANIFICACION PRESUPUESTARIA EVALUACION OPERATIVAY PRESUPUESTARIA
R I Evaluacién Il Trimestre Evaluacién Presupuesto Anual | Presupuesto Anual - Ao Presupuesto Presupuesto
L Objetivos L PRESUPUESTO ) Il Trimestre Monto | Il Trimestre 5 Presupuesto Anual B ) o Saldo por Presupuesto Anual p Presupuesto Anual | Anual Saldo por
Direcciones L Presupuesto Inicial Operativa Monto 5 ) Presupuestaria B Comprometido Saldo por y Anual Ejecutado 3 N
Estratégicos Tipo Detalle Tipo Detalle REFORMADO " Comprometido | Monto Ejecutado Comprometido Comprometer Ejecutado Saldo por Ejecutar Ejecutar
(%) Planificado (%) (%) Comprometer (%)
(%) (%)
PEI Sistema de Informacidn Local (SIL) 2,000,00 2.000,00] 100,00 #DIV/0! 0,00 0,00 2.000,00 100,00 0,00 2,000,00 100,00
Planificacio | d Il F imi | i0)
lanificacion para e gsar{a oy PDOT ortalecimiento del Modelo de Gestion 1000000 10.000,00) 10000 #DIV/0! 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
territorial del PDOT
PEI **Macomunidad del Norte 50,00 #DIV/0! 0,00f #iDIV/0! 0,00
Planificacion 2 PDOT Plan Operativo Anual 2021 100,00 #DIV/0! 0,00f #iDIV/0! 0,00
e, . Plan Estrategico Institucional 75,00 #DIV/0! 0,00 #iDIV/0! 0,00|
Fortalecimiento Institucional de -
los GADs de la provincia. Gestion de Proyectos 69,05 #DIV/0! 0,00 #DIV/0! 0,00|
Plan de Fortalecimiento Institucional
i Il i |
2019-2023 -0 #DIV/0! 000  #DIV/O! 000
Sistema Institucional de Gestion
’ 1.000,00 1.000,00| 94,55 249,99 0,00f 0,00 1.000,00 100,00 0,00 1.000,00 100,00
, Documnetal y Archivo
PEl | Gestion Documental del GADPE | PEI ; i
" Actualizacion y Sistematizacion de
Secretaria 1 Maneio d y‘ Archivo Central 0,00 97,65 0,00 #DIV/0! 0,00
General lanejo del Archivo entral
Fortalecimiento Institucional d Fortalecimiento de la Normativa local
ppor | Creiecimiento MSHUCIONEICE | pp | Foralecmiento de a Tormativaloc 5387408 5887408 1000 1395952 109595 3.085,60 2,10 25.5919,04 #o) 295504 55,98 1604512 25 288% n7s
los GADs de la provincia. del GADPE
Promocién de la activacién de las
"Esmeraldas Incentiva" la instancias locales de Participacion 19.700,00 11.700,00| 87,69 1.050,00 784,00 6,70 10.916,00 93,30 784,00| 6,70 10.916,00 93,30
participacion ciudadana, la Ciudadanay Control Social.
Inclusion social y Ia gobernanza Facilitando el acceso a derechos de
local. poblacién en contexto de Movilidad 2.500,00 0,00| 100,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0! 0,00
Humana.
Formacién ala gestion
Fomentoal emprfend\mlemu de mlcroe‘mp‘resarlal abarrios populares, 700000 310000 1000 000 000 31,0000 10000 000 3100000 10000
la provincia organizaciones o comunidades de la
provincia
Asistencia técnica para incorporacion
Desarrollo Territorial Inclusivo del enfoque étnico - cultural en las 0,00| #DIV/0! 0,00 #DIv/0! 0,00|
iniciativas de desarrollo local
P o [
DASIP 2 PDOT  |Planificacion ‘para el De‘sarrul\o y| PDOT Desarrollo e Impleme ntavmon de 7050000 67,507,320 2500 50730 000 000 6750730 10000 000 67.507,30 1000
QOrdenamiento Territorial Planes Complementarios
Celebraciones y conmemoraciones de
fechas alusivas a la defensay 8.000,00 8.000,00) 50,00 #DIV/0! 0,00 0,00 8.000,00 0,00| 8.000,00
proteccion alos derechos humanos
Implementacion de la Agenda de las ) N ) N
. ¥ ) 3,000,00 0,00| 100,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0! #DIV/0! 0,00| #DIV/0! #DIv/0!
Equidad de Oportunidades e Mujeres de la Provincia de Esmeraldas
Igualdad de Derechos
**Campafia en contra de laviolencia de N
. . 20,000,00 19.492,70) 50,00 #DIV/0! 0,00f 0,00 19.492,70 0,00 19.492,70
género en toda la Provincia
**Terapias recreativas, culturales de
destrezas y motoras 7.000,00 0,00| #DIV/0! 0,00 #DIv/0! 0,00|
Intergeneracional

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.

**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.
***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2020.
****Proyectos cancelados




EVALUACION

SEGUNDO

TRIMESTRE
POA 2021

PLANIFICACION ESTRATEGICA

PLANIFICACION PRESUPUESTARIA|

EVALUACION OPERATIVA'Y PRESUPUESTARIA

Programas Proyectos ] ] ; : Presupueslo
E i6 11 Trimestr E 6 Pr to Ar Pr to Ar P t
Objetivos | PpresupuEsTO valuacion MESHE | Trimestre Monto | Il Trimestre VARCION o cupuesto Anual [ puesto Anual Presupuesto Anuall ooy o | presupuesto Anual | ooPU¢**® | presupuesto Anual | Anual Saldo por
v Presupuesto Inicial Operativa Monto ! " Presupuestaria ! Comprometido | Saldo por L Anual Ejecutado ° .
Estratégicos | Tipo Detalle Detalle REFORMADO Comprometido | Monto Ejecutado Comprometido Comprometer Fecutado Saldo por Ejecutar Ejecutar
(%) Planificado (%) (%) Comprometer (%)
(%) (%)
Mejoramiento de las capacidades
. 195.381,13 237.381,13 89,56 237.381,13 200.382,05 200.382,05 84,41 200.382,05, 84,411 36.999,08 200.382,05 84,41 36.999,08 15,59
técnicas del talento humano.
o007 Fortalecimiento Institucional de Plan Anual de Capacitacion 35.000,00 35.000,00| 95,83 15.000,00 - 0,00 0,00| 35.000,00 0,00 35.000,00 100,00
” jostansdelabiovinda **plan de Evaluacion del Desempefio #HDIV/0! 000  #iDIv/o! - 0,00 - -
alento
1 Sistema de Seguridad y Salud
Humano stema Oiu:f:gnzl yoau 329.087,42 329.087,42) 83,18 133.884,00 56.952,23 77.737,49 58,06 24.751,73 68,30) 10433569 12642498 3842 20266244 6158
Programa de incentivo laboral
PEI Tu trabajo es tu meta" para los Plan de motivacion para el afio 2021 70,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0! - 0,00| - -
servidores publicos de GADPE
Capacitacion gratuita en el uso de la
TiC, modalidad presencial, virtual y 000 10000 #DIV/o! 000 #DIV/O! E 000 E E
ensitio
**ESMERALDAS DIGITAL: Aplicacion
R— de las TIC para mitigar el
ppor | anetizacon paramayor analfabetismo digital y reducir la 0,00 80,00 #DIV/0! 000  #DIv/o! - 0,00 - -
accesibilidad al conocimiento, .
brecha digital existente en la
provincia de Esmeraldas
Dotacion de sistemas de
conectividad virtual e a provincia 161.680,00 161.680,00) 100,00 161.680,00 16167976 . 16167976| 100,00| 024 00 161,680,00 100,00
de Esmeraldas
Fortalecimiento del uso de las - )
Fortalecimiento de la seguridad )
ITic 2 TICen los procesos productivos [ ——— 56.502,24 53.989,61] 90,40 #DIV/0! 32.370,24] 59,96 21.619,37 15.347,88) 2843 38.641,73 71,57
y de desarrollo local
[ infi
e Mesa de Ayuda Informética - 0,00 100,00 #DIV/0! 000,  #DIV/0! - 0,00 - -
acorde con el incremento de
[Automatizacién de procesos internos a o B ool 00 ool i 00 i i
traves del desarrollo de soluciones de
PEl Mejoramiento de la lecimi
3 Fortalecimiento del parque 149.597,76 149.097,76 80,00 - #DIV/o! 0,00 0,00 149.097,76 0,00 - 149.097,76 100,00
infraestructura informatico
tecnolégica institucional ~
Fortalecimiento de las capacidades de
L - 6.500,00 7.000,00| 100,00 #DIV/0! 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 100,00
comunicacién de fa institucion
- o **Legalizacion de sofTware comercial 2.512,63 2.512,63 2.512,63 2.512,63 100,00 2.512,63 100,00| - 2.512,63 - 100,00
Sistematizacion de procesos
institucionales Servicios d d it
ervicios e “"e:eam'e“ 2 57.000,00 57.000,00 20,00 50.000,00 33.600,00 - 33.600,00) 58,95 23.400,00 0,00 57.000,00 100,00
PG Fortalecimiento Institucional de
Contratacion 1 pDOT ; | Plan anual de Contratacion 2021 10000 #DV/o! 000 #DIV/O! E 000 E E
o 1os GADs de la provincia
publica
d delosP
Asesoria Legal 1 PDOT clonal de IO ProCesos y 4.841,34 484134 85,00 121033 145,02 145,02 11,98 145,02 300 4,696,322 145,02 3,00 14,696,32 97,00
los GADs de la provincia. legales del GADPE.
Gestion de la Calidad y Productividad 350880 3.508,80) 10000 #DIV/o! 000 000 3.508,80 000 . 350880 E
Unidad de
d 6 | Si [
Gestion de 1 PDOT cional de del Sistema Integrado 97,50 H#DIV/0! 000  #DIv/o! - 0,00 - -
° Ios GADs de la provincia. de Gestion
Calidad
] PLAN DE FORTALECIMIENTO 7000 HDIV/01 000 #DIV/01 000
INSTITUCIONAL 2019-2023) ) iDIv/o! ) iDv/o! Y
_ — — Fortalecmiento de Ia articulacion y
Coordinacion Fortalecimiento Institucional de
. 1 PDOT o | coordinacién intrainstitucional del 100,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0! - 0,00 - -
Institucional los GADs de la provincia. GADPE
TOTAL 35.627.131,68 36.458.987,82 9,75 653636785 | 6177.09649 | 321225159 914]  30223.005 82,00 6235.547,29 5.477.632,05 1502] 3088135577 %%

*Proyectos no evaluados por atrasos en la presentacion de informacién por parte de las Direcciones/Unidades del GADPE.

**Proyectos Reprogramados o Programados para otros trimestres.
***Proyectos Incorporados por arrastres del POA 2020.
****Proyectos cancelados




EVALUACION

Y Esmeraldas =445

y TRIMESTRE

& o I POA 2021
jJuntos haremos historial!

EVALY OPERATIVA POR PROYECTOS POA 2021

. No Otros
Tipo PROYECTOS Parcial o Total B Arrastres | Cancelados
Evaluadas | Trimestres
Optimizacién de locales, edificios, equipos e instalaciones. 1
Apoyo a la construccién de la Estrategia Provincial de Cambio Climético 1
Apoyo a la reactivacién econémica de la cadena productiva de pesca artesanal en los cantones del perfil costero de la 1
Provincia de Esmeraldas - Etapa Il
Apoyo de iniciativas parroquiales comunitarias en el manejo de los recursos naturales. 1
Apoyo e inclusién en ferias econémico - productivas de pequefios y medianos productores (EPS). 1
Asistencia técnica para incorporacién del enfoque étnico - cultural en las iniciativas de desarrollo local 1
Campafia en contra de la violencia de género en toda la Provincia 1
Capacitacion gratuita en el usode la 1
TIC, modalidad presencial, virtual
Celebraciones y conmemoraciones de fechas alusivas a la defensa y proteccién a los derechos humanos 1
Construccion de infraestructura y equipamiiento rural y urbano en la Provincia de Esmeraldas 1
Control dela Contaminacién Ambiental 1
Control de inundaciones 1
Desarrollo e Implementacion de Planes Complementarios 1
Disefioy ejecucién de un plan de capacitacion, asistencia técnica y transferencia de tecnologia para a productores de coco de 1
los cantones de Eloy Alfaroy San Lorenzo.
Diversificacion de Productos y Servicios. 0 1
Dotacion de sistemas de 1
conectividad virtual en la provincia
Educacién Ambiental en GAD de la Provincia de Esmeraldas 1
ESMERALDAS DIGITAL: Aplicacion 1
de las TIC para mitigarel
Facilitando el acceso a derechos de poblacién en contexto de Movilidad Humana. 1
Fomento de emprendimientos dindmicos e innovadores con el uso de herramientas tecnoldgicas. 1
Fomento e incentivo a la seguridad alimentaria por medio de la produccion agroecologica de proteina de origen vegetaly 1
animal con enfogue de géneroygeneracional
Formacion a la gestion microempresarial a barrios populares, organizaciones o comunidades de la provincia 1
Fortalecimiento a organizaciones de pequefios productores de la provincia de Esmeraldas a través del proyecto Sello de la 1
Agricultura Familiar Campesina
Fortalecimiento de actores en la cadena de madera en asociatividad, produccién, manejo, tecnologia, innovaciéony 1
comercializacién.
Fortalecimiento de capacidades de productores ganaderos a través de la implementacion de Escuelas de Campo de 1
Ganaderia Sostenible
PDOT Fortalecimiento del Modelo de Gestion del PDOT 1
Gestion de la Calidad y Productividad 1
Gestion para la implementacion de una Estrategia Provincial de mejoramiento genético. 1
Implementacion de corredores biolégicos y conectividad 1
Implementacion de ferias ambientales en la provincia de Esmeraldas 1
Implementacién de la Agenda de las Mujeres de la Provincia de Esmeraldas 1
Implementacién del Sistema Integrado de Gestion 1
Implementacion del subsistema de areas de conservacion de la Provincia de Esmeraldas 1
Impulsar el establecimiento y asistencia técnica en plantaciones forestales con fines comerciales (balsa, laurel, fernan 1
sanchez, teca, melina, entre otras)
Impulsar el establecimientoy manejo de plantaciones de cafia guadua y bamb gigante con fines comerciales 1
Impulso al turismo comunitario con enfoque étnico - cultural y de conservacién del patrimonio.. 1
Impulso al turismo religioso en la provincia de Esmeraldas y revalorizacion de sus manifestaciones etnoculturales. 1
Incremento de la produccién y productividad del cacao nacional fino y de aroma en la provincia a través del establecimiento 1
de nuevas plantaciones.
Institucionalizacién de la gestién de riesgos en el territorio 1
Manejo integral del cultivo de cacao en la provincia de Esmeraldas. 1
Mantenimiento de |a red vial terciaria 1
Mejoramiento de las capacidades técnicas del talento humano. *2 1
Mejoramiento del equipo camineroy parque automotor. 1
Plan Provincial de riego 1
Posicionamiento turistico de la provincia a nivel local, nacional e internacional. 1
Potenciacion de espacios de uso tradicionales para la produccion familiar de alimentos (colinos, canoeras, huertas y 1
parcelas)
Promocién de la activacion de las instancias locales de Participacion Ciudadana y Control Social. 1
Reactivacion de plantaciones de coco con la adquisicién y dotacién de equipos, materiales e insumos a productores de los 1
cantones de Eloy alfaroy San Lorenzo -Etapa Il
Reactivacion de proyectos de produccion de tilapia en estanques circulares de gecomembrana en los cantones de Esmeraldas 1
y Rioverde.
Recuperacion de especies de la agrobiodiversidad local y saberes ancestrales. 1
Terapias recreativas, culturales de destrezas y motoras 1
Intergeneracional
TOTAL PDOT 25 0 26 0 (] 51

*Valores superiores a 1, corresponde respectivamente a la intervencion de dos o méas Direcciones/Unidades en el mismo Proyecto.

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.
Teléfono: 06-2721433



EVALUACION

§% Esmeraldas =45

TRIMESTRE
POA 2021

S

jJuntos haremos historial!

q No Otros
Tipo PROYECTOS Parcial o Total 3 Arrastres | Cancelados
Evaluadas | Trimestres
Actualizaciony Sistematizacion del Manejo del Archivo Central 1
Aplicacion de buenas practicas ambientales enla gestion institucional 1
Articular la participacion multinivel con actores publicos y privados para facilitar el desarrollo territorial 1
Automatizacion de procesos internos a traves del desarrollo de soluciones de informaticas 1
Comunicacion Externa 1
Construccion y mantenimiento del sistema de informacion territorial para el seguimiento y control de los acuerdos, convenios 1
y proyectos que se ejecuten con la cooperacion internacional
Control de la Contaminacion Ambiental 1
Control y seguimiento al cumplimiento de los planes de manejo ambiental y la normativa vigente en los proyectos, obras o ©
actividades impulsadas por el GADPE
Elaboraciony gestion de programas y proyectos para la cooperacion internacional en asocio con los actores territoriales. 1
Fortalecimiento de la articulacién y coordinacion intrainstitucional del GADPE 1
Fortalecimiento de la Comunicacién Interna Institucional 1
Fortalecimiento de la Gestion Financiera 1
Fortalecimiento de la Normativa local del GADPE 1
Fortalecimiento de la seguridad 1
informatica
Fortalecimiento de las capacidades de comunicacion de la institucion 1
Fortalecimiento del parque 1
informdtico

Fortalecimiento institucional multinivel para mejorar la gestion de la cooperacion para el desarrollo 1
Gestion de Proyectos 1
Imagen e Identidad Corporativa 1
Impulsarla ejecucion de las estrategias de internacionalizacion del territorio 1

Legalizacién de sofTware comercial 1
PEI Macomunidad del Norte 1
Manejo integral de cuencas hidrograficas en la provincia de Esmeraldas 1
Mejoramiento de los Procesos y procedimientos de fiscalizacion de obras y servicios del GADPE 1
Mejoramiento de los Procesos y procedimientos legales del GADPE. 1

Mes de la Provincializacién 1
Mesa de Ayuda Informatica 1
Plan Anual de Capacitacion 1
Plananual de Contratacion 2021 1

Plan de Evaluacion del Desempefio 1
Plan de Fortalecimiento Institucional 2019-2023 1
PLAN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 2019-2023) 1
Plan de motivacion para el afio 2021 1
Plan Estrategico Institucional 1
Plan Operativo Anual 2021 1
Politica de Comunicacin Institucional 1
Rehabilitacién y mejoramiento vial de la Zona Central 1

Rehabilitaciony mejoramiento vial de la Zona Norte 1
Rehabilitacién y mejoramiento vial de la Zona Sur 1
Servicios de arrendamiento y mantenimineto de plataformas informaticas 1
Sistema de Informacién Local (SIL) 1
Sistema de Seguridady Salud Ocupacional 1
Sistema Institucional de Gestién Documnetal y Archivo 1

TOTAL PEI 39 0 4 0 0 43
TOTAL GENERAL 64 0 30 0 0 94
*Valores superiores a 1, corresponde respectivamente a la intervencion de dos o més Direcciones/Unidades en el mismo Proyecto.
1R

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.

Teléfono: 06-2721433



) Esmeraldas “isi:
=N PREFECTURA T POA 5001
‘\\‘5 ' jJuntos haremos historia! FOAZEL

IDENTIFICACION, EVALUACION Y PLAN DE MITIGACION DE RIESGOS

N

El Plan Operativo Anual 2021 del GADPE dispone de 18 Direcciones y/o procesos que
han presentado la respectiva Matriz de Identificacion, Evaluacion y Control de Riesgos
para la Planificacion Operativa Anual 2021.

En el resumen de esta, se ha identificado lo siguiente:
Nivel de Riesgo

Direcciones FacFZioerse:ode Trivial Tolerable Moderado Importante | No Tolerable TOTAL

w

Interno 1 2

Comunicacion Social

N
N

Externo

w
[

‘

Interno

Gestion Ambiental
Externo

[y

N
w

w

[
[
=
o

Interno

Fomento Productivo

w
=
o
N
[y
[ee]

Externo

|

[y
[y
N

g . Interno
Gestion Financiera

o

Externo

IN
N
5

Interno

Planificacion

N
N

Externo

o

Interno

*DASIP

©
©

Externo

IN
o

Interno 2
Externo 4 4

TIC

Interno 1 1
Externo 0

Asesoria Legal

Interno 2 2
Externo 0

Coordinacion Institucional

*Direcciones /Unidades que no han presentado las Matrices de Riesgos respectivas en los plazos estimados.

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.
Teléfono: 06-2721433



\

A

) Esmeraldas

, jJuntos haremos historia!

EVALUACION

SEGUNDO
TRIMESTRE
POA 2021

Trivial
30

No Tolerable 10

Importante Moderado

Tolerable

=== |nterno

Externo

Los respectivos planes de accion identificados en la Matriz de Riesgos se han aplicado en
algunos casos de acuerdo a los riesgos presentados en la ejecucion de los
programas/proyectos/actividades presentados en el POA de cada Direccién del GADPE,
y en otros casos se han presentado nuevos riesgos que no estaban inicialmente
identificados y algunos que fueron mitigados por las acciones correspondientes.

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.

Teléfono: 06-2721433



1)

2)

3)

4)

5)

§“\ Esmeraldas “tics

TRIMESTRE

, POA 2021
CONCLUSIO jJuntos haremos historial!

El cumplimiento de la Planificacion Operativa en el segundo trimestre se
encuentra en un 90,75%, correspondiendo a un rango del 90-100% el 61,12% de
las Direcciones del GADPE.

El cumplimento de la Planificacién Presupuestaria en el segundo trimestre se
encuentra en un 49,14%, correspondiente a un rango del 90-100% el 14,28% de
las Direcciones del GADPE que tiene asignado presupuestos en sus respectivos
planes operativos.

La evaluacién operativa y presupuestaria obtenida se ubica en el rango establecido
del 90%-100% y menor al 50% respectivamente, atribuible principalmente a lo
siguiente:

- La intervencion del GADPE para dar respuesta a la ciudadania a causa de los
eventos relacionados por el COVID 19, origind que los planes operativos anuales
de las direcciones se afectaran en su ejecucion operativa, principalmente.

- Las normativas expuestas por el COE Nacional y Provincial debido al estado de
pandemia por COVID 19, ademéas de la emergencia en si, sigue siendo una
latente limitante en la ejecucién de varios procesos, ademas de la imposibilidad
de movilizarse o adquisicion de suministros caracteristicos de cada proceso.

- Los atrasos en las transferencias por parte del Gobierno Central, han originado
el cumplimiento parcial, reprogramacion o la suspension de las actividades en
distintos proyectos planificados a ejecutarse en el primer trimestre.

- La fuerte etapa invernal, origino que se priorice la intervencion del GADPE en
vialidad.

- La actualizacion de los registros presupuestarios en la Matriz POA por parte de
algunas Direcciones.

- La falta del seguimiento, monitoreo y reporte respectivo por parte de los
Directores y sus delegados a cada uno de sus proyectos, es un limitante a
solucionar efectivamente.

- Los resultados de la ejecucion presupuestaria han tenido un incremento
importante en relacion al primer trimestre debido a los compromisos planteados
en dicho trimestre.

e Los valores se encuentran comprometidos en el primer y segundo trimestre
como consecuencia de ello se iran ejecutando acorde la programacion del
flujo de efectivo acorde a los desembolsos del gobierno central.

El proceso de evaluacion se vio afectado por la emergencia sanitaria y la dificultad
de acceso a la informacién, adaptacion al cambio de labor (teletrabajo) y debido a
la falta de compromiso de algunos operarios en el monitoreo y evaluaciéon del POA
2021, lo cual origino atrasos en la validacion de las evaluaciones presentadas por
las mismas, asi como en la consolidacién de la informacién y elaboracién del
informe respectivo.

La sistematizacion de la informacion con sus respectivos documentos de soporte
de las evaluaciones realizadas por parte de las Direcciones es un factor por
fortalecer, con la finalidad de agilizar los tiempos para el proceso de sistematizacion
y andlisis de los resultados.

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.
Teléfono: 06-2721433



6)

7

8)

9)

§“\ Esmeraldas “tics

TRIMESTRE

\ , POA 2021
jJuntos haremos historial!

Los controles expuestos en la Matriz de Riesgo de cada Direccion han originado,
en algunos casos, se minimice la incidencia de estos en la ejecucion de los
programas, proyectos y actividades identificadas en los planes operativos anuales,
factor que tiene que ser fortalecido por los directores o coordinadores en sus
respectivas areas, de tal manera que podamos sobrellevar o eliminar dichos
obstaculos y fluyan de la mejor manera los procesos en cada uno de los proyectos.

Se debe fortalecer el enfoque estratégico de cada Direccidén en cuanto a metas,
objetivos, indices y los verificables de los Programas/ Proyectos y actividades para
poder realizar un mejor control en el cumplimiento de los objetivos planteados.

Al contrastar la presente evaluacién con la linea base obtenida en el segundo
trimestre del 2019, se evidencia un ligero incremento en el porcentaje de evaluacion
operativa (90,75% vs. 84,01%); al igual que en la evaluacion presupuestaria
(49,14% vs. 100%). Con estos resultados podemos concluir que las Direcciones
necesitan realizar mayor monitoreo y seguimientos periédicos acorde a sus POA,
para poder tomar acciones oportunas y en el momento adecuado con sus equipos
de trabajo y obtener un mejor rendimiento.

El indice de reprogramacion del POA se encuentra en el 10,99%, a pesar de la
emergencia sanitaria Covid 19 y emergencia invernal se mermo en la
reprogramacion de actividades. En comparacion con los resultados de la linea base
2019, que fue de 44,00%, se ha producido un decremento debido a la optimizacién
y concentracion de procesos.

10) El indice de rectificacién del POA se encuentra en el 1,88%, relativamente baja

y estara supuesta a las nuevas directrices de la maxima autoridad, principalmente
por la actualizacion de POA en algunas areas. En comparacion con los resultados
de la linea base 2019 que fue de 44,00%, se evidencia un decremento relevante,
principalmente a la mejora en la elaboracion del Plan Operativo Anual 2021.

11) La evaluacion de los componentes de los programas y proyectos del POA 2021,

nos ha permito obtener la siguiente informacion:

- En el segundo trimestre los programas y proyectos que corresponde al PDOT
2019-2023 comprenden el 66,66% y 26,59% respectivamente; y al PEI 2020-
2023 el 24,24% y 41,48% respectivamente.

- En el segundo trimestre los montos presupuestarios asignados a los programas
y proyectos que corresponde al PDOT 2019-2023 comprenden el 97,99% vy
94,80% respectivamente; y al PEI 2020-2023 el 2,01% y 5,19% respectivamente.

12) El 49,02de los proyectos del PDOT 2019-2023 incorporados en el POA 2021

cumplieron parcial o totalmente sus actividades programadas en el trimestre vs al
90,69% de los proyectos del PEI 2020-2023 cumplieron parcial o totalmente sus
actividades programas en el trimestre.

Direccion: 10 de Agosto entre Bolivar y Pedro Vicente Maldonado.
Teléfono: 06-2721433



